CÂMARA MUNICIPAL. DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

ATA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA N2  10/2021

Ata da Primeira Sessão Legislativa. Primeiro Período •Legislativo - Biênio 2021/2022 da

Legislatura 2021/2024. Ao décimo terceiro dia do mês de abril de dois mil e vinte e um, às

quatorze horas, sob a presidência do vereador Fabricio Duarte Holovka e secretariado pela

vereadora Marlene Soares Munhoz. Reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a

presença dos vereadores: Agnaldo Vujanski de Jesus, Amadeus Penga, Antonio Adir de Lara,

Antonio Fernando Teigão, Deonizio Cedorak, Eliseu Latczuk, Fabricio Duarte Holovka, João

Edival Aramoni, Lucimar Camilo da Rosa, Luiz Ricardo Dal Santos, Marlene Soares Munhoz,

Rodrigo Cordeiro Teixeira e Valdomiro Rodrigues de Lima. Havendo número legal o

Presidente declarou aberta a sessão plenária ordinária. Solicitou a leitura do texto reflexivo,

após colocou em discussão a votação da ata anterior, que foi aprovada por unanimidade de

votos. Solicitou à secretária, vereadora Marlene, a leitura do expediente:

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Protocolo: 0236/2021 - Oficio n2  49/2021 -  GAB  Prefeito

Municipal, em resposta a indicação n9  14/2021 do vereador Deonizio Cedorak. Protocolo:

0237/2021 - Oficio n2  50/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a indicação n2  15/2021

do vereador Antonio Adir de Lara. Protocolo: 0238/2021 - Oficio n2  51/2021 -  GAB  Prefeito

Municipal, em resposta a indicação n2  16/2021 do vereador Antonio Adir de Lara. Protocolo:

0239/2021 - Oficio n2  52/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a indicação n2  17/2021

do vereador Antonio Adir de Lara. Protocolo: 02402021 - Oficio n2  53/2021 -  GAB  Prefeito

Municipal, em resposta a indicação n2  18/2021 do vereador Antonio Adir de Lara. Protocolo:

0241/2021 - Oficio n2  54/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a indicação n2  21/2021

do vereador Fabricio Duarte Holovka. Protocolo: 0242/2021 - Oficio n2  55/2021 -  GAB

Prefeito Municipal, em resposta a indicação n2  19/2021 do vereador Antonio Adir de Lara.

Protocolo: 0243/2021 - Oficio n2  56/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a indicação

n 2  20/2021 do vereador Antonio Fernando Teigão. Protocolo: 0244/2021 - Oficio n2  58/2021

-  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a indicação n2  23/2021 da vereadora Marlene Soares

Munhoz. Protocolo: 0245/2021 - Oficio n2  59/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a

indicação n2  24/2021 da vereadora Marlene Soares Munhoz. Protocolo: 0246/2021 - Oficio

n 2  60/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a indicação n 2  27/2021 do vereador Eliseu

Latczuk. Protocolo: 0247/2021 - Oficio n2  61/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a

indicação n2  25/2021 do vereador Luiz Ricardo Dal Santos. Protocolo: 0248/2021 - Oficio n2

62/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a indicação n2  26/2021 do vereador Luiz

Ricardo Dal Santos. Protocolo: 0249/2021 - Oficio n2  63/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em

resposta a indicação n2  28/2021 do vereador Luiz Ricardo Dal Santos. Protocolo: 0250/2021 -

Oficio ns? 64/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a indicação n2  34/2021 do vereador

Antonio Adir de Lara. Protocolo: 0251/2021 - Oficio n2  65/2021-  GAB  Prefeito Municipal, em

resposta a indicação n2  35/2021 do vereador Antonio Adir de -Lara. Protocolo: 0252/2021 -

Oficio n 9  66/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a indicação n 2  36/2021 do vereador

Antonio Adir de Lara. Protocolo: 0253/2021 - Oficio n2  67/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em

resposta a indicação n2  29/2021 do vereador Eliseu Latczuk. Protocolo: 0254/2021 - Oficio

n2  68/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a indicação n2  30/2021 do vereador Eliseu

Latczuk. Protocolo: 0255/2021 - Oficio n 2  70/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a

indicação n2  37/2021 do vereador Eliseu Latczuk. Protocolo: 0256/2021 - Oficio n2  72/2021 -

GAB  Prefeito Municipal, em resposta a indicação n2  31/2021 do ve,reador Eliseu Latczuk.

Ata Sessão Ordinária n2  10/2021 de 13 de abril de 2021 Página 1 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

Protocolo: 0257/2021 - Oficio ng 78/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a indicação

ng 32/2021 dos vereadores Antonio Fernando Teigão e Deonizio Cedorak. Protocolo:

0258/2021 - Oficio ng 79/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a indicação ng 44/2021

do vereador Valdomiro Rodrigues de Lima. Protocolo: 0259/2021 - Oficio ng 80/2021- -  GAB

Prefeito Municipal, em resposta a indicação ng 47/2021 do vereador Valdomiro Rodrigues de

Lima. Protocolo: 0260/2621 - Oficio ng 81/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a

indicaçãO ng 48/2021 do vereador Valdomiro Rodrigues de Lima. Protocolo: 0261/2021 -

Oficio ng 82/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a indicação ng 49/2021 do vereador

Amadeus Penga. Protocolo: 0262/2021 - Oficio ng 83/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em

resposta a indicação ng 52/2021 do vereador Agnaldo Vujasnki de Jesus. Protocolo:

0263/2021 - Oficio ng 84/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a indicação ng 12/2021

e 51/2021 do vereador Amadeus Penga. Protocolo: 0264/2021 - Oficio  rig  85/2021 -  GAB

Prefeito Municipal, em resposta a indicação ng 46/2021 do vereador Valdomiro Rodrigues de

Lima. Protocolo: 0265/2021 - Oficio ng 88/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a

indicação ng 13/2021 e 50/2021 do vereador Agnaldo Vujanski de Jesus. Protocolo:

0266/2021 - Oficio n2  91/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a indicação ng 54/2021

do vereador Agnaldo Vujanski de Jesus. Protocolo: 0267/2021 - Oficio  rig  97/2021 -  GAB

Prefeito Municipal, em resposta a indicação ng 38/2021 do vereador Antonio Adir de Lara.

Protocolo: 0268/2021 - Oficio ng 98/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a indicação

ng 39/2021 do vereador Eliseu Latczut Protocolo: 0269/2021 - Oficio ng 99/2021 -  GAB

Prefeito Municipal, em resposta a indicação ng 40/2021 da vereadora Lucimar Camilo da

Rosa. Protocolo: 0270/2021 - Oficio ng 100/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a

indicação ng 41/2021 da vereadora Lucimar Camilo da Rosa. Protocolo: 0271/2021 - Oficio
n° 101/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a indicação ng 42/2021 da vereadora
Lucimar Camilo da Rosa. Protocolo: 0272/2021 	- Oficio ng 102/2021 -  GAB  Prefeito

Municipal, em resposta a indicação ng 43/2021 da vereadora Lucimar Camilo da Rosa.

Protocolo: 0273/2021 - Oficio ng 103/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a

indicação ng 53/2021 do vereador Agnaldo Vujanski de Jesus. Protocolo: 0279/2021 - Oficio

ng 16/2021 Coordenadoria Especial da Mulher de Pitanga — CEM, informando que esta

instalada no espaço cedido pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, situada na

Rua José Alencar, 950 - Bairro Planalto. Protocolo: 0284/2021 - Oficio ng 57/2021 -  GAB

Prefeito Municipal, em resposta a indicação ng 22/2021 da vereadora Marlene Soares

Munhoz. Protocolo: 0285/2021 - Oficio ng 69/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a

indicação ng 33/2021 do vereador Deonizio Cedorak. Protocolo: 0286/2021 - Oficio ng

106/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a indicação ng 55/2021 da vereadora

Marlene Soares Munhoz. Protocolo: 0287/2021 ' - Oficio ng 107/2021 -  GAB  Pr'efeito

Municipal, em resposta a indicação ng 56/2021 da vereadora Marlene Soares Munhoz.

Protocolo: 0288/2021 - Oficio ng 108/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a

indicação ng 57/2021 da vereadora Marlene Soares Munhoz. Protocolo: 0289/2021 - Oficio

ng 109/2021 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta a indicação ng 58/2021 da vereadora

Marlene Soares Munhoz. Protocolo: 0293/2021 - Pedido de representação Jocelino Veloso

Martins Pedido de representação em face do vereador João Edival Aramoni, em razão de

pronunciamento realizado na sessão plenária ordinária do dia 06 de abril de 2021. MATÉRIA

DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Complementar (E) N° 0003/2021 - Dispõe sobre a

constituição do Serviço de Inspeção Municipal de Produtos de Origem Animal - SIM/POA e

Ata Sessão Ordinária ng 10/2021 de 13 de abril de 2021

Página 2 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.209-000 - Pitanga -  Parana
www.pitanga.prleg.br 	 camara@pitanga.prieg.br

torna obrigatória a inspeção sanitária e industrial no Município de Pitanga, Estado do

Paraná,' e dá\  outras providências. Projeto de Lei Ordinária (E) N° 0008/2021 - Autoriza o

Município de Pitanga a Conceder Subvenções sociais, às Organizações da Sociedade Civil que

especifica. Projeto de Lei Ordinária (E) N° 0009/2021 - Autoriza a abertura de crédito

adicional suplementar e especial no orçamento do Município de Pitanga. MATÉRIA DO

LEGISLATIVO: Indicação n° 61/2021 - Agnaldo Vujanski de Jesus - Sugerindo ao Executivo

Municipal que realize reparos com cascalho, bem como aberturas de valas e caixas de

retenção de água na comunidade de Santa Rita, Linha  Cantu  e Borboleta Abaixo. Indicação

n° 62/2021 Agnaldo Vujanski de Jesus - Sugerindo ao Executivo Municipal que realize

melhorias na Rua 24 de Maio, com a colocação de pedras irregulares. Indicação n° 63/2021

Antonio Adir de Lara - Sugerindo ao Executivo Municipal que o transporte público do

município seja feito também no sábado,  até às 13:00 horas. Justifica-se, pois grande parte

dos trabalhadores que utilizam o transporte público trabalham no sábado até às 12:00

horas. Indicação n° 64/2021 João Edival Aramoni - Sugerindo ao ,Executivo Municipal a

pedido dos moradores a pavimentação poliédrica e se possível a pavimentação asfáltica na

Vila Rural na comunidade do Rio do Meio de baixo. Justifica-se devido a dificuldade de

locomoção em dias de chuva, e a poeira constante em dias de sol. Indicação n° 65/2021 João

Edival Arannoni - Sugerindo ao Executivo Municipal a pedido dos moradores a pavimentação

poliédrica e se possível a pavimentação.  asfáltica na Vila Rural na comunidade do Xaxim.

Justifica-se, devido os moradores sofrerem com a situação de formação do pó com o tempo

seco, e barro nos dias de chuva. Indicação n° 66/2021 Agnaldo Vujanski de Jesus - Sugerindo

ao Executivo Municipal a regularização fundiária dos terrenos urbanos que se encontram

ocupados por parte da população. Justifica-se afim de regularizar os imóveis, possibilitando

que os cidadãos possam ter o domínio da referida área, ou seja, aquisição de matricula.
Indicação n° 67/2021 	Eliseu Latczuk - Sugerindo ao Executivo Municipal a pavimentação

asfáltica das ruas: Rua Rodolfo Grande, trecho entre Primeiro de Maio e rua Bandeirantes.
Rya  João Pessoa, trecho entre Silva Jardim e rua Santa Maria. Rua Silva Martins, trecho entre

a rua Nicolau Schon e a rua Primeiro de Maio. Rua Primeiro de Maio, trecho entre Silva

Jardim e rua José Bonifácio. Rua Venâncio Aires, trecho entre as ruas Guairaca e rua da

Liberdade. Rua Palmital, sentido antigo barracão da Abratac até o final da mesma. Pedido de

Informação n° 1/2021 - Antonio Fernando Teigão - Solicitando-as seguintes informações

referentes a área do antigo aeroporto, situada na localidade de Limeira: a) proprietário do

imóvel; b) tamanho da área, incluindo croquis com as dimensões; c) atual uso do imóvel e

quem o utiliza; d) se o imóvel pertence ao Município, qual o retorno aos cofres públicos?.

Em seguida o Presidente Fabricio deferiu as indicações apresentadas, encaminhou os

projetos para as comissões. Projeto de Lei n2  09/2021 (E) o Presidente Rodrigo da Comissão

de Finanças e Orçamento designou o vereador Antonio Adir de Lara com prazo de seis dias

para apresentação do relatório e voto. Projeto de Lei n2  08/2021 (E) o Presidente Agnaldo da

Comissão de Constituição e Justiça designou-se como relator e Projeto de Lei Complementar
n2  03/2021 (E) designou o vereador Rodrigo como relator, ambos com prazo de seis dias

para apresentação do relatório e voto. Em *seguida o Presidente Fabricio determinou que o

Departamento de Administração encaminhe ao Poder Executivo .o Pedido de Informação n2

1/2021 do vereador Antonio Fernando Teigão. Comunicou que a falta do vereador

Valdomiro Rodrigues de Lima na sessão plenária do dia 30/03/2021 foi justificada,.declarou

aberto o Expediente de Plenário. 0 vereador Antonio Fernando Teigão relatou a situação

Ata Sessão Ordinária n2  10/2021 de 13 de abril de 2021

Página 3 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

dos moradores que vivem em.  divisa com o município de Pitanga e Santa Maria do Oeste,

solicitou providências, comentou das respostas recebidas do Executivo em relação a suas

indicações. Após o Presidente Fabricio disse ao vereador Fernando que irá tomar

providências em relação a situação relatada. Em seguida o vereador Antonio Adir de Lara,

lamentou os falecimentos da Sra. Mima Galafassi, e do Sr. Paulo Kluthcowsky, Presidente do

Núcleo Regional de Agricultura SEAB, deixou seu abraço a todos os familiares. Comentou das

divisas do Município que precisa ser acertada, e caso isso permaneça continuará os

transtornos aos moradores. Comentou sua indicação ao Executivo em relação ao transporte

público aos sábados. Falou da composição da comissão permanente para estabelecer o valor

da terra nua para cálculos do ITR, fez a leitura dos membros que farão parte da reunião. Na

sequência, a vereadora Lucimar Camilo da Rosa agradeceu o Prefeito pelas respostas

recebidas de suas indicações. Comentou da reunião realizada com a Associação dos Agentes

Ambientais de Reciclagem do Município de Pitanga, com a presença do Chefe.de Gabinete

Sr. Ladislau Pietrovski, Secretário do Meio Ambiente Sr. Cristiano e os representantes da

entidade Sr. Luiz e Sra.  Silvana,  onde solicitaram a aquisição de um micro-ônibus para

transportar os trabalhadores. Aparte o vereador João Edival comentou que ano passado

destinou uma emenda no valor de R$ 40.000,00 para ajudar esta associação. A vereadora

Lucimar parabenizou o Prefeito e o secretário Cristiano que conseguiram o recurso para

construir um novo barracão. Em seguida o vereador Agnaldo Vujanski de Jesus, comentou

sua indicação sobre a regularização fundiária para possibilitar aos cidadãos a terem o

domínio da própria  area  para aquisição de matricula. Lamentou o falecimento da Sra. Mima,

ressaltou a importância que a mesma teve no Município de Pitanga. Aparte a vereadora

Lucimar comentou da regularização fundiária, onde no ano 2017 protocolou uma

deliberação no Programa Morar Melhor, onde foi realizado um estudo de áreas a serem
regularizadas. Em seguida o vereador Rodrigo Cordeiro Teixeira, lamentou a perca da Sra.
Mima, que foi  ex-Vereadora e Vice-Prefeita do município. Comentou da regularização
frdiaria. Disse ao vereador Fernando, que  sera  encaminhado à Câmara um projeto para
que o alvará seja  online.  Aparte o vereador Fernando agradeceu, pois, a pppulação poderá

agilizar as construções de imóveis. Após o Presidente Fabricio lamentou os falecimentos da

Sra. Mima Galafassi e do servidor público Paulo Kluthcowsky, fez um minuto de silêncio para
homenageá-los, após passou para o expediente da ORDEM DO DIA, considerando o § 3g do
art.  170 do regimento interno colocou em discussão o substitutivo ng 1 ao projeto de lei

complementar ng .2/2021, de autoria do vereador Agnaldo que concede moratória aos
tributos previstos no inciso II do  art.  246 e nos incisos IV e V do  art.  298, todos da Lei
Complementar ng 8, de 21 de dezembro de 2009 e também o substitutivo ng 2 ao projeto de
lei complementar n2  2/2021, de autoria da Comissão de Políticas Gerais, que concede

moratória e desconto aos tributos previstos no inciso II do  art.  246 e nos incisos IV e V do
art.  298, todos da Lei Complementar ng 8, de 21 de dezembro de 2009. 0 vereador Agnaldo

solicitou a leitura do substitutivo 2. Após leitura realizada pela Secretária e vereadora
Marlene, os vereadores João Edival e Deonizio solicitaram pedido de vistas, antes de ser

votado o substitutivo ng 2. 0 Presidente Fabricio colocou em votação a solicitação, ao qual
foi aprovado por unanimidade de votos. Em seguida o vereador Rodrigo e Agnaldo,

solicitaram para ser encaminhado novamente para parecer jurídico. Na sequência o

Presidente Fabricio suspendeu a sessão durante 10 minutos. Após retomar a sessão, o

presidente Fabricio, retirou a votação do pedido de vistas do vereador pitana, considerando

Ata Sessão Ordinária ng 10/2021 de 13 de abril e 2021

Página 4 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

que o substitutivo tem um prazo de 45 dias para votação e considerando o regime de

urgência, de acordo com o  art.  196 do Regimento Interno, não cabe vistas, sendo assim,

colocou em discussão o substitutivo ng 2 ao projeto de lei complementar ng 2/2021. Em

discussão os vereadores Lucimar, Rodrigo, Eliseu, Agnaldo, Valdomiro discutiram

amplamente o projeto. Após o Presidente Fabricio colocou em única votação o substitutivo

ng 2/2021 do projeto de lei complementar ng 2/2021 (E), informou aos Srs. Vereadores que

a aprovação do substitutivo ng 2 prejudica a votação do substitutivo ng 1  (art.  170, § 42)

solicitou a secretária Marlene para fazer chamada nominal dos vereadores. Após foi

rejeitado. Em seguida colocou em única votação o substitutivo ng 1 ao projeto de lei

complementar ng 2/2021 do Executivo, após chamada nominal dos vereadores foi aprovado

por unanimidade de votos. Na sequência, em única discussão e votação a moção de aplauso

n 2  3/2021. Em discussão o vereador Agnaldo solicitou a leitura da moção, após ocorreu a

chamada nominal dos vereadores que foi aprovado por unanimidade de votos. Em seguida,

o Presidente solicitou a secretária Marlene para registrar a presença dos vereadores, onde

foi declarado a presença de todos. 0 presidente informou que não houve expediente de
Explicações Pessoais devido o horário da sessão ter se estendido, e que em seguida

prejudicaria as reuniões das comissões e a audiência pública. Nada mais havendo declarou

encerrada a presente sessão.

Fabricio Duarte Holovka

Presidente

./
Marlene Soares Mun  oz

Secretária

Ata Sessão Ordinária n2  10/2021 de 13 de abril de 2021 	 Página 5 de 5

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5